PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS
   Praça Fausto Monteiro, 54 – Centro Alfenas/MG
       CEP: 37130-000 Telefone: (35) 3698-2000

Página 1 de 6

RETIFICAÇÃO 001 DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL 009/2023

                A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALFENAS (MG),

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e CONSIDERANDO a necessidade de

contratação de profissionais para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde. CONSIDERANDO, a urgente

necessidade da administração direta do Poder Executivo de Alfenas em promover o desenvolvimento das políticas

públicas a fim de garantir o desenvolvimento das atividades relacionadas ao bom andamento do serviço público.

CONSIDERANDO, ainda, o disposto na Lei Municipal 3.778, de 02 de fevereiro de 2005, Decreto Municipal 2.257, de

11 de março de 2019 e o Decreto 3.452 de 17 de julho de 2023; torna pública a Retificação 001/2023 do Edital

009/2023 com a adição do cargo MÉDICO VETERINÁRIO, conforme especificações em anexo, mantendo inalterados

os demais itens do referido Edital.

ONDE SE LÊ:

(...)
ANEXO I

INFORMAÇÕES SOBRE OS CARGOS, REQUISITOS, CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO

Cargo Requisito Básico
Nº. de

Vagas
Salário Base

CH

/sem

CARDIOLOGISTA
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área de Cardiologia.
2 R$6.872,42 30h

CIRURGIÃO CABEÇA E

PESCOÇO

Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área de Cirurgia Cabeça e

Pescoço.
1 R$6.872,42 30h

CIRURGIÃO ORTOPEDICO
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área Cirurgia Ortopédica.
2 R$6.872,42 30h

CIRURGIÃO PEDIATRICO
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área Cirurgia Pediátrica.
1 R$6.872,42 30h

CIRURGIÃO VASCULAR
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área de Cirurgia Vascular.
1 R$6.872,42 30h

CIRURGIÃO PLÁSTICO
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área Cirurgia Plástica.
1 R$6.872,42 30h

CLÍNICA MÉDICA
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente.
1 R$6.872,42 30h

CLÍNICA MÉDICA (CTA)
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente com curso de capacitação/treinamento em

atendimento às IST/AIDS e Hepatites Virais
1 R$6.872,42 30h

DERMATOLOGISTA
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área de Dermatologia.
1 R$ 5.039,77 20h

ENDOCRINOLOGISTA
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área de Endocrinologia.
1 R$6.872,42 30h

GINECOLOGISTA
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área de Ginecologia.
2 R$6.872,42 30h

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS
   Praça Fausto Monteiro, 54 – Centro Alfenas/MG
       CEP: 37130-000 Telefone: (35) 3698-2000

Página 2 de 6

GERIATRIA
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área de Geriatria.
1 R$6.872,42 30h

INFECTOLOGIA
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área de Infectologia
1 R$6.872,42 30h

MÉDICO CLÍNICO GERAL

(ESTRATÉGIA SAÚDE DA

FAMÍLIA)

Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente.
13 R$13.014,16 40h

NEUROLOGISTA
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área de Neurologia.
2 R$6.872,42 30h

NEUROLOGISTA INFANTIL
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área de Neurologia Infantil.
1 R$6.872,42 30h

OTORRINOLOGISTA
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área de

Otorrinolaringologia.
2 R$6.872,42 30h

PEDIATRIA
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área de Pediatria.
4 R$6.872,42 30h

PNEUMOLOGISTA
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área de Pneumologia.
2 R$6.872,42 30h

PSIQUIATRIA
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área de Psiquiatria.
3 R$6.872,42 30h

PSIQUIATRIA INFANTIL
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área de Psiquiatria Infantil.
1 R$6.872,42 30h

UROLOGISTA
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área de Urologia.
1 R$6.872,42 30h

(...)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS
   Praça Fausto Monteiro, 54 – Centro Alfenas/MG
       CEP: 37130-000 Telefone: (35) 3698-2000

Página 3 de 6

LEIA-SE

(...)

ANEXO I
INFORMAÇÕES SOBRE OS CARGOS, REQUISITOS, CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO

Cargo Requisito Básico
Nº. de

Vagas
Salário Base CH /sem

CARDIOLOGISTA
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área de Cardiologia.
2 R$7.599,66 30h

CIRURGIÃO CABEÇA E

PESCOÇO

Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área de Cirurgia Cabeça e

Pescoço.
1 R$7.599,66 30h

CIRURGIÃO ORTOPEDICO
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área Cirurgia Ortopédica.
2 R$7.599,66 30h

CIRURGIÃO PEDIATRICO
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área Cirurgia Pediátrica.
1 R$7.599,66 30h

CIRURGIÃO VASCULAR
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área de Cirurgia Vascular.
1 R$7.599,66 30h

CIRURGIÃO PLÁSTICO
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área Cirurgia Plástica.
1 R$7.599,66 30h

CLÍNICA MÉDICA
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente.
1 R$7.599,66 30h

CLÍNICA MÉDICA (CTA)
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente com curso de capacitação/treinamento em

atendimento às IST/AIDS e Hepatites Virais
1 R$7.599,66 30h

DERMATOLOGISTA
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área de Dermatologia.
1 R$5.039,77 20h

ENDOCRINOLOGISTA
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área de Endocrinologia.
1 R$7.599,66 30h

GINECOLOGISTA
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área de Ginecologia.
2 R$7.599,66 30h

GERIATRIA
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área de Geriatria.
1 R$7.599,66 30h

INFECTOLOGIA
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área de Infectologia
1 R$7.599,66 30h

MÉDICO CLÍNICO GERAL

(ESTRATÉGIA SAÚDE DA

FAMÍLIA)

Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente.
13 R$14.315,58 40h

NEUROLOGISTA
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área de Neurologia.
2 R$7.599,66 30h

NEUROLOGISTA INFANTIL
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área de Neurologia Infantil.
1 R$7.599,66 30h

OTORRINOLOGISTA
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área de

Otorrinolaringologia.
2 R$7.599,66 30h

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS
   Praça Fausto Monteiro, 54 – Centro Alfenas/MG
       CEP: 37130-000 Telefone: (35) 3698-2000

Página 4 de 6

PEDIATRIA
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área de Pediatria.
4 R$7.599,66 30h

PNEUMOLOGISTA
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área de Pneumologia.
2 R$7.599,66 30h

PSIQUIATRIA
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área de Psiquiatria.
3 R$7.599,66 30h

PSIQUIATRIA INFANTIL
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área de Psiquiatria Infantil.
1 R$7.599,66 30h

UROLOGISTA
Formação em curso superior de graduação em Medicina, com registro no

Conselho Regional competente e especialização na área de Urologia.
1 R$7.599,66 30h

(...)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS
   Praça Fausto Monteiro, 54 – Centro Alfenas/MG
       CEP: 37130-000 Telefone: (35) 3698-2000

Página 5 de 6

ANEXO

CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO

TABELA II – TITULAÇÕES E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Cargo: Médico Veterinário

Titulação/Experiência Pontuação

Especialização na área a que concorre  1,00 pt / curso

Residência na área a que concorre 3,00 pt / curso

Mestrado na área a que concorre 5,00 pt / curso

Doutorado 8,00 pt /curso

Experiência na área no Sistema Único de Saúde – SUS 1,00 pt /mês

Experiência na área a que concorre 0,50 pt / mês

ANEXO I

INFORMAÇÕES SOBRE O CARGO, REQUISITOS, CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO

Cargo Requisito Básico Nº. de Vagas Salário Base
CH

/sem

MÉDICO VETERINÁRIO
Formação em curso superior de graduação em Medicina Veterinária,

com registro no Conselho Regional competente.
01 R$4.199,10 30h

ANEXO II

ATRIBUIÇÕES DO CARGO

Cargo: Médico Veterinário
Realizar e interpretar resultados de exames clínicos de animais; Diagnosticar patologias; Prescrever

tratamento; Indicar medidas de proteção e prevenção; Realizar sedação, anestesia e tranquilização de

animais; Coletar material   para   exames   laboratoriais; Realizar exames auxiliares de diagnóstico.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS
   Praça Fausto Monteiro, 54 – Centro Alfenas/MG
       CEP: 37130-000 Telefone: (35) 3698-2000

Página 6 de 6

ANEXO III

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

DATA HORÁRIO
LOCAL

ATIVIDADE

14/12/2023 -
Mural de Avisos da Prefeitura (Praça Fausto
Monteiro 347 – Centro Alfenas/MG) e site

http://www.alfenas.mg.gov.br/
Publicação do Edital

 21 e 22/12/2023
8h as 11h e
13h as 16h

Secretaria Municipal de Saúde (Praça Dr.
Emílio da Silveira, 68 – Centro Alfenas/MG)

Inscrição dos Candidatos

02/01/2024 -
Mural de Avisos da Prefeitura (Praça Fausto
Monteiro 347 – Centro Alfenas/MG) e site

http://www.alfenas.mg.gov.br/

Divulgação do Resultado
Preliminar

03 e 04/01/2024
8h as 11h e
13h as 16h

Secretaria Municipal de Saúde (Praça Dr.
Emílio da Silveira, 68 – Centro Alfenas/MG)

Interposição de Recurso

05/01/2024 -
Mural de Avisos da Prefeitura (Praça Fausto
Monteiro 347 – Centro Alfenas/MG) e site

http://www.alfenas.mg.gov.br/

Divulgação Resultado Final
e Homologação

             Alfenas, 15 de dezembro de 2023.

                                                                 _____________________________________________________________________

Túlio Lima da Silva

Secretário Municipal de Saúde

		2023-12-15T17:52:04-0300
	TULIO LIMA DA SILVA:10411714635